
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2037 del 17/06/2024

Proposta n. SERVPERS 3143/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  STRAORDINARIO  ESPLETATO  DAL  PERSONALE  
COMUNALE NELL'ANNO 2019.

                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai sensi dell’art. 107 del d.lgs 18 agosto 2000, n.267 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  
degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate 
dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti.  Ai  dirigenti  spetta  l’adozione degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  
compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, essi sono responsabili in via esclusiva 
dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati art. 4, comma 2. D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
Richiamati:

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 365 del 07.10.2022, avente ad oggetto: “Macrostruttura del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione 
del PNRR”, con la quale è stato stabilito l’assetto definivo dell’organigramma funzionale del Comune 
di Trapani;

•  il Decreto sindacale n. 38 del 28.06.2023, con il quale sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi  
ai dirigenti  dei settori  e con il quale è stato conferito  alla disponente l’incarico dirigenziale del I  
settore denominato “Affari generali-Organizzazione e gestione del personale - Servizi informatici e 
tecnologici - Servizi demografici - Servizi legali” ed ad interim l’incarico dirigenziale del IV settore, 
denominato “Servizi al cittadino”;

Premesso che:
• con deliberazione n. 56 del 4 marzo 2019 la G.M. ha preso atto dell’ammontare delle  risorse del 

Fondo  per  la  remunerazione  del  lavoro  straordinario  per  l’anno  2019,  pari  ad  €  217.392,73,  
provvedendo ad assegnare ad ogni  Settore il relativo budget ;

• con propria determinazione dirigenziale  n. 775 del 08/03/2019 si è provveduto, in esecuzione della 
deliberazione  sopra  citata,  ad  assumere  gli  impegni  di  spesa  per  l’intero  importo  del  fondo  
straordinario 2019, oltre relativi oneri previdenziali ed irap;

Dato atto che a seguito dell’assunzione degli impegni del fondo straordinario 2019, di cui alla sopra citata  
determinazione, l’Ufficio del Personale, acquisite le dovute certificazioni da parte dei Dirigenti/Responsabili  
dei  singoli Settori,  ha provveduto a liquidare e pagare,  nel  corso dell’anno 2019,  le spettanze per lavoro 
straordinario espletato in detto anno, entro i limiti del budget  assegnato a ciascun Settore;
Rilevato che   l’Ufficio del Personale con proprie note del 27/11/2019 ha comunicato  a ciascun settore il  
budget residuo disponibile a detta  data. come di seguito riportato:

Nota Settore/ Servizio Importo assegnato Importo pagato  Residuo

Determ. n. 2037 del 17/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Prot. n. 105690 Servizi: 
Staff - Legale Segretario 

Generale

€ 11.132,84 € 11.132,84 ---------

Prot. n. 105705  Settore  I° € 24.440,10 € 20.449,92 € 3.990,19

Prot. n. 105704 Settore  II° € 14.087,23 € 14.087,23 ---------

Prot. n, 105703 Settore  III° € 15.446,96 € 6.641,42 € 8.805,54

Prot. n. 105699 Settore  IV° € 12.819,10 € 5.094,17 € 7.724,93

Prot. n. 105698  Settore V° € 24.520,67 € 24.238,15 € 282,52

Prot. n.105697  Settore VI° € 27.657,52 € 19.590,39 € 8.067,13

Prot. n. 105693  Settore VII° € 14.288,31 € 6.466,12 € 7.822,19

Prot. n.105687 Dirigenti a.i dei Settori
- IV° - V° - 

VII°(reperibilità 
intersettoriale)

€ 70.000,00 € 54.291,51 € 15.708,49

Accertato che alla data odierna:
• risultano acquisite agli atti  di ufficio certificazioni per lavoro straordinario espletato nel 2019 dal 

personale di vari Settori  non liquidato  per incapienza del budget residuo settoriale; 
• sussistono  residui passivi relativi al fondo lavoro straordinario 2019 per complessivi € 7.498,36, 

oltre relativi oneri ed irap;                                     
Ritenuto,  al  fine di  prevenire  l’originarsi  di  ipotetici  contenziosi,  provvedere  a  liquidare  la  somma di  € 
7.498,36,  ripartendola  ai  dipendenti  proporzionalmente  alle  ore  di  straordinario  espletate  nel  2019 e  non 
liquidate per incapienza del budget  residuo settoriale, per come riportato  nel prospetto allegato  “ A” al 
presente provvedimento;
Atteso che,  per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti di  
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7 del  
21/05/2019, all’art.6 e di cui al codice di comportamento approvato con delibera di G.M. n. 6/2014;
Visti:

• lo Statuto Comunale;
• l’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in base al quale sono attribuiti ai Responsabili di Settore  

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati  
dall’Organo Politico;

•  l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 
o di servizio;

•  il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
•  il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

      
              PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente  
trascritti:

1. Liquidare e  pagare  in  favore  del  personale  indicato nell’allegato prospetto “ A”,    la  somma 
indicata  accanto  di  ciascun nominativo,  quantificata  proporzionalmente  alle  ore  di  straordinario 
espletate nel 2019 e non immediatamente  liquidate per incapienza del budget residuo settoriale, per 
un importo complessivo di € 7.498,36;

Determ. n. 2037 del 17/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



2. Autorizzare l’Ufficio Contabilità del Personale ad emettere il mandato di pagamento in favore dei 
dipendenti aventi diritto per come riportato nei prospetto allegato A;

3. Dare atto che la spesa complessiva ammonta ad  € 9.920,25  di  cui  €  7.498,36  per compensi, € 
1.784,53  per  contributi  previdenziali  ed  €  637,36 per  irap  e  grava  ai  residui  passivi  portati  a 
chiusura  dell’esercizio  2023  in  corrispondenza  degli  impegni  assunti  ai  capitoli  riportati  nel 
prospetto  contabile  redatto  dall’Ufficio  Contabilità  del  Personale  ed  allegato  B  al  presente 
provvedimento;

4. Dare  atto di  aver  accertato  preventivamente  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi 
dell'art. 183 comma 8 del Tuel;

Il Funzionario/ Responsabile del Procedimento
BIVONA CATERINA

                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  controlli  interni  approvato  con delibera  
consiliare  n.  124/2022,  è  tenuto  a  rilasciare  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  
correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del Procedimento e ciò in 
fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere  del regolamento citato viene 
qui reso favorevole, ed esplicitato una volta che l’atto viene adottato apponendo la firma dirigenziale in calce  
allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
      DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra citata avente per oggetto: " Liquidazione e pagamento straordinario espletato 
nell'anno 2019".

2) dare atto che la presente determinazione:
− è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del  

08.04.2016;
− è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del  

08.04.2016;
− verrà pubblicata automaticamente all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale 

di questo Ente a cura del Responsabile del procedimento
− l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  

copertura finanziaria secondo il procedimento di cui all’art. 6 del Regolamento per la disciplina  
dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124 del 29/09/2022.

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120 o  60 
giorni   (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE 

Determ. n. 2037 del 17/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it


che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì   17/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA   
(  firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005  )
in data 17/06/2024

Determ. n. 2037 del 17/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it
mailto:azionediprevidenza.fpa@hdia.it


Foglio1_2_2_2

Pagina 1

Allegato A

Matr. Anno Importo liquidato

1684 2019 C1 13,62 € 51,25
1121 2019 A5 12,28 € 46,68
1639 2019 B2 12,27 € 104,79
1698 2019 C3 14,33 € 34,47
1622 2019 B4 12,95 € 164,48
1554 2019 ExC2/C3 14,33 € 320,66
1568 2019 B4 12,95 € 58,43

745 2019 B3-PEO 12,76 € 212,62
34 2019 C5 15,33 € 354,43

1016 2019 ExB4-B5 PEO 13,21 € 132,27
1695 2019 C1 13,62 € 64,52
1571 2019 B4 12,95 € 86,52
1512 2019 ExC4/C5 15,33 € 51,95
1012 2019 D7 20,97 € 650,37

907 2019 ExC5/C6 15,76 € 13,42
1626 2019 A2 11,58 € 98,07

956 2019 B7-PEO 13,92 € 49,82
850 2019 ExC2/C3 14,33 € 3,82
12 2019 B7 13,96 € 233,92

1411 2019 ExB4-B5 PEO 13,17 € 185,18
1672 2019 A2 11,58 € 55,15

767 2019 ExB4-B5PEO 13,17 € 42,57
1633 2019 ExA2/A3 11,82 € 102,79

942 2019 ExB6-B7PEO 13,92 € 98,70
862 2019 C4 14,79 € 127,55

1579 2019 B4 12,95 € 101,39
6150 2019 A3 11,82 € 124,43

863 2019 ExC5/C6 15,76 € 291,85
1673 2019 A2 11,58 € 35,52

760 2019 B3-PEO 12,76 € 54,79
485 2019 ExB4/B5 13,17 € 51,24

1721 2019 C1 13,62 € 76,98
456 2019 A5 12,28 € 122,77

1693 2019 C1 13,62 € 37,58
1608 2019 ExB4/B5 13,17 € 39,71
1416 2019 B5-PEO 13,17 € 8,17

922 2019 ExC5/C6 15,76 € 16,75
1715 2019 ExC1/C2 13,95 € 25,23
1296 2019 ExC5/C6 15,76 € 53,64
1674 2019 A2 11,58 € 19,00

487 2019 ExB7/B8 14,26 € 498,75
871 2019 C4 14,79 € 11,91
771 2019 ExB4-B5PEO 13,17 € 265,51
925 2019 ExC5/C6 15,76 € 223,58

1097 2019 ExB7-B8 PEO 14,23 € 120,95
1026 2019 ExA5/A6 12,49 € 99,96
1623 2019 ExA2/A3 11,82 € 66,73
1701 2019 C2 13,95 € 13,04
1592 2019 B4 12,95 € 100,77
1593 2019 ExB4/B5 13,17 € 249,47

780 2019 C4 14,79 € 190,69
1702 2019 C4 14,79 € 290,95

875 2019 C4 14,79 € 190,39
270 2019 ExC5/C6 15,76 € 11,91

1616 2019 B4 12,95 € 158,28
1706 2019 C1 13,62 € 19,37

928 2019 CEx5/C6 15,76 € 14,91
1643 2019 B2 12,27 € 78,19
1618 2019 B4 12,95 € 110,09
1600 2019 ExB4/B5 13,17 € 219,53
1662 2019 B4 12,95 € 147,86
1679 2019 A3 11,82 € 12,08

TOTALE € 7.498,36

categoria 
economica

Tariffa straordinario 2019 
aggiornata

copia informatica per consultazione



Allegato B
COMPENSI ONERI IRAP

593 0 10000 20 RE 2019 € 413,98

602 0 10002 1 RE 2019 98,53

612 0 10441 0 RE 2019 35,21

585 0 10506 20 RE 2019 € 3.974,91

594 0 10507 1 RE 2019 945,94

603 0 10944 0 RE 2019 337,85

588 0 18500 20 RE 2019 € 3.072,19

597 0 18502 1 RE 2019 731,19

607 0 18943 0 RE 2019

591 0 25500 20 RE 2019 € 37,28

600 0 25502 1 RE 2019 8,87

610 0 25943 0 RE 2019 170,73

611 0 26446 0 RE 2019 93,57
€ 7.498,36 € 1.784,53 € 637,36

€ 9.920,25

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

FONDO LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019. ART. 14 
DEL CCNL 1 APRILE 1999.

copia informatica per consultazione


